credenciamentos com outras companhias aéreas. 

2. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES 

2.1. O órgão gerenciador será a Central de Compras – CENTRAL, da Secretaria de Gestão do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão – SEGES/MP.

2.2. Os participantes são  263 (duzentos e sessenta e três) órgãos e entidades da Administração
Pública Federal,  conforme consta no Anexo IA, com os quais poderão ser  firmados os contratos para
prestação dos serviços de agenciamento de viagens.

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou

[...]

As empresas, cadastradas ou não no SICAF, que apresentarem resultado inferior ou igual a
1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC),
deverão comprovar patrimônio líquido de 5% (cinco por cento) do valor estimado da contratação que é
de  R$  1.038.816,96  (um  milhão,  trinta  e  oito  mil,  oitocentos  e  dezesseis  reais  e  noventa  e  seis
centavos), correspondente à remuneração dos serviços de agenciamento de viagens.

9.8.4. O  licitante  enquadrado  como  microempreendedor  individual  que  pretenda  auferir  os
benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.

[...]

períodos sucessivos, por interesse das partes, até o limite de 60 (sessenta) meses.
2. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS E ENTIDADES PARTICIPANTES
2.1. O órgão gerenciador da ata de registro de preços será a Central de Compras, da
Secretaria de Gestão, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
2.2. Os participantes são 263 (duzentos e sessenta e três) unidades solicitantes integrantes da
estrutura organizacional dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, conforme consta no
Anexo IA, com os quais poderão ser firmados os contratos para prestação dos serviços de
agenciamento de viagens.

[...]

necessidade e busca da modernização da gestão, da qual decorreu a criação da CENTRAL e a fixação
de suas competências, atualmente estabelecidas pelo Decreto nº  8.578/2015.
4.6.  No diagnóstico realizado pela CENTRAL quanto ao perfil de e missões pela APF,
entre julho/2013 a junho/2014, constatou-se, à época, que foram emitidos 642.456 (seiscentos e
quarenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e seis) BILHETES DE PASSAGEM, somando R$
462.614.111,64 (quatrocentos e sessenta e dois milhões, seiscentos e quatorze mil, cento e onze reais
e sessenta e quatro centavos), distribuídos entre VOOS DOMÉSTICOS e VOOS
INTERNACIONAIS, conforme tabelas abaixo:

Tabela 1 – Volume f ísico e f inanceiro de BILHETES DE PASSA GEM – VOOS
DOMÉSTICOS regionais e VOOS INTERNACIONAIS emit idos pela APF – JUL/2013 a

[...]

VOOS DOMÉSTICOS VOOS INTERNACIONAIS

Quantidade Valor Quantidade Valor

620.632 R$
410.922.302,77 21.824 R$ 51.691.808,87

Valor Total R$ 462.614.111,64

Fonte: SCDP.

4.7. Para a emissão desses BILHETES DE PASSAGEM, os ÓRGÃOS e ENTIDADES
haviam celebrado 627 (seiscentos e vinte e sete) contratos administrativos, distribuídos entre várias
AGÊNCIAS DE TURISMO, grande parte deles com taxas de AGENCIAMENTO DE VIAGENS com
preços que variavam de R$ 0,00 a R$ 1,00.
4.8. Tais contratos refletem os volumes e distribuições expressas na Tabela 2, sendo que os

[...]

aplicação, inclusive prazo de reembolso, taxa administrativa e outras penalidades.
6.7.7. O prazo para reembolso não poderá ser superior a 60 (sessenta) dias contados da data
da solicitação.
7. DOS VALORES ESTIMADOS
7.1.  A circulação financeira anual estimada é da ordem de R$ 138.032.298,09 (cento e trinta
e oito milhões,  trinta e dois mil duzentos e noventa e oito reais e nove centavos), que corresponde ao
somatório dos valores abaixo descritos, conforme discriminado no Anexo IB:
7.1.1. R$ 27.222.932,17 (vinte e sete milhões, duzentos e vinte e dois mil, novecentos e trinta e
dois reais e dezessete centavos) correspondentes aos valores de repasse referentes aos BILHETES
DE PASSAGEM para VOOS DOMÉSTICOS emitidos pelas companhias aéreas, como TARIFA,
TAXA DE EMBARQUE e outras taxas e multas decorrentes de alterações e cancelamentos;